

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA (CPGL) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, REALIZADA EM OITO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, remotamente, por meio de consulta eletrônica, iniciou-se a primeira reunião extraordinária de 2022 da Comissão do Programa de Pós-Graduação em Literatura (POSLIT) da Universidade de Brasília, presidida pela professora Maria da Glória Magalhães dos Reis, Coordenadora do POSLIT. Estavam presentes as professoras Ana Laura dos Reis Corrêa, Ana Paula Aparecida Caixeta, Patrícia Nakagome, Roberta Cantarela, Virgínia Maria Vasconcelos Leal, o professor Edvaldo Bergamo e a representante discente Hiolene Champloni. ITEM ÚNICO - RESULTADO DA CHAMADA SIMPLIFICADA Nº 08/2022 — AUXÍLIO FINANCEIRO A DOCENTE/ PESQUISADOR(A) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA. Foram aprovados os auxílios para a docente Profa. Dra. Ana Aguiar Cotrim e para o docente Prof. Dr. Pedro Mandagará Ribeiro. Nada mais havendo a tratar, a profa. Glória agradeceu a participação de todos e encerrou a consulta, da qual, eu, Maria da Glória Magalhães dos Reis, lavro a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente da Comissão e pelos membros da CPGL.



Documento assinado eletronicamente por Maria da Gloria Magalhaes dos Reis, Coordenador(a) de Pós-Graduação em Literatura do Instituto de Letras, em 08/09/2022, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Hiolene de Jesus Moraes Oliveira Champloni, Usuário Externo**, em 08/09/2022, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Aparecida Caixeta, Professor(a) de Magistério Superior do Departamento de Artes Visuais do Instituto de Artes, em 08/09/2022, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Roberta Cantarela**, **Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Letras**, em 08/09/2022, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Patricia Trindade Nakagome**, **Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Letras**, em 08/09/2022, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Virginia Maria Vasconcelos Leal, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Letras**, em 08/09/2022, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0, informando o código verificador **8650735** e o código CRC **3CC79FD7**.

**Referência:** Processo nº 23106.094205/2022-89

SEI nº 8650735